compris les transactions entre actionnaires) et incluent notamment la cession de la quote-part de Marius Pedersen pour
240 millions d’euros. Pour mémoire, les activités Eau au Portugal étaient cédées sur le premier semestre 2013 pour un
montant de 91 millions d'euros en valeur d’entreprise.

9.3.4 Free Cash Flow

Le Groupe suit l’indicateur de free cash flow (ou cash flow libre). Il s’agit d’un indicateur non-GAAP défini au paragraphe
9.7.2, et dont le calcul est présenté au paragraphe 3.

Au 30 juin 2014, le free cash flow (après paiement du dividende) est négatif et s’élève à -425 millions d’euros, contre  -
898 millions d’euros au 30 juin 2013 retraité de l’émission (début janvier 2013) de titres super subordonnés à durée
indéterminée en euros et en livres sterling d’un montant de 1 454,0 millions d’euros.

Le free cash flow au 30 juin 2014 reflète la progression de la capacité d’autofinancement opérationnelle, et la maitrise
des investissements industriels malgré la saisonnalité de la variation du besoin en fonds de roulement opérationnel.

9.3.5 Financement externe

9.3.5.1 Structure de l’endettement financier net et net ajusté

(en millions d’euros) Au 30 juin 2014

Au 31 décembre
2013

Dettes financières non courantes 8 495,6 9 496,8

Dettes financières courantes 2 994,5 2 912,8

Trésorerie passive 133,1 216,1

Sous-total dettes financières 11 623,2 12 625,7

Trésorerie et équivalents de trésorerie - 2 874,8   -4 274,4

Imputation de la juste valeur des dérivés de couverture -102,2 -174,6

Endettement financier net 8 646,2 8 176,7

Prêts consentis aux co-entreprises 2 773,1 2 725,0

Endettement financier net Ajusté (1) 5 873,2 5 451,7

(1)  cf. note 9.7.2 pour la définition

Les prêts consentis aux entités mises en équivalence sont composés des prêts à Dalkia International pour 2 018,4
millions d’euros et à Transdev Group pour 621,9 millions d’euros au 30 juin 2014.

42

Le tableau ci-dessous présente l’échéancier des dettes financières non courantes du Groupe au 30 juin 2014 :

(en millions d'euros)

Montant

Echéancier des dettes financières non courantes

Entre 1 et 3 ans 4 et 5 ans   + de 5 ans

Dettes obligataires
 7 981,7   1 467,4 1 705,0 4 809,3

Dettes bancaires
513,9 195,7 112,0 206,2

Dettes financières non courantes
8 495,6 1 663,1 1 817,0 5 015,5

9.3.5.2 Position de liquidité du Groupe

Le détail des liquidités dont le Groupe dispose au 30 juin 2014 est le suivant :

[…]

• une croissance organique de son chiffre d’affaires de plus de 3 % par an ;
• une croissance de sa capacité d’autofinancement opérationnelle de plus de 5 % par an ;
• un leverage ratio Endettement Financier Net ajusté / (capacité d’autofinancement + remboursement des actifs

financiers opérationnels) de l’ordre de 3x, à +/-5 % ;
• un taux de distribution en ligne avec la moyenne historique ;
• des réductions de coûts de 750 millions d’euros d’impact net cumulé dont, en raison du traitement comptable

des coentreprises, 80 % en résultat opérationnel récurrent.

9.6. Facteurs de risques

Les principaux facteurs de risques auxquels le Groupe pourrait être confronté sont détaillés dans le chapitre 4 du
Rapport Financier Annuel du document de référence 2013 déposé auprès de l’Autorité des marchés financiers  le 18
mars 2014.

1 A change constant

45

9.7. Annexes au rapport de gestion

9.7.1 Réconciliation des données publiées en 2013 avec les données retraitées 2013 (4)

en millions d’euros

30 juin
2013

publié

retraitement
IFRS5 (1)

30 juin
2013

retraité

Chiffre d’affaires 11 074 - 11 074

Capacité d’autofinancement
opérationnelle

   930 -   930

Résultat opérationnel   364 -   364

Résultat opérationnel après quote-part
de résultat net des entreprises mises
en équivalence (2)

   473 +3

   476

Résultat opérationnel récurrent (3)   538 +3   541

Résultat net part du Groupe   4 -3   1

Résultat net récurrent part du Groupe
(4)

   131 +3   134

Investissements bruts   634 -   634

Cash flow libre   556 -   556

Endettement financier net 10 031 - 10 031

Prêts consentis aux co-entreprises   3 302 -   3 302

Endettement financier net ajuste   6 729 -   6 729

(1) Comptabilisation de la contribution de la co-entreprise Veolia Transdev en « Quote-part de résultat net des
autres entités mise en équivalence » au sein des activités poursuivies

(2) Y compris quote-part de résultat net des co-entreprises et entreprises associées au 30 juin 2013 retraité
(3) Y compris quote-part de résultat net récurrent des co-entreprises et entreprises associées au 30 juin 2013

retraité
(4) Données non auditées

46

9.7.2 Définitions comptables

• Indicateurs strictement comptables (« GAAP » : IFRS)

La capacité d’autofinancement totale telle qu’indiquée dans le tableau des flux de trésorerie est composée de trois